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ORIGINATION 

Date: August 7, 2017   

Name: Ed Cashman 

Phone: (850) 414‐4314 

Email: ed.cashman@dot.state.fl.us 

 

COMMENTARY 

Sheet 5: Deleted sign detail. 

Sheet 6: Deleted Typical Crosswalk Markings for Curb Ramps. 

COMMENTS AND RESPONSES   
BLACK = Industry Review Comments     RED = Standard Plans Response      

 

Name:  Christopher W. Taylor, P.E. 

 
Date:  Thursday, August 31, 2017 8:30 AM 
 
COMMENT:  
On Sheets 5 and 6 of the new standards, is it correct for the edge line to continue around the curb radius 
(i.e. the area that would be in between the 12” crosswalk markings)?  If this is correct you may want to 
place a leader calling it 6” white. 

 
RESPONSE:  
September 14, 2017 
 
That is allowable, however the lines will be removed from the Index for consistency. There are 
some small returns where it is just not practical to require. Changes made. 
 
 

Name:  Ed Cashman, P.E. 

Date:  Wednesday, September 13, 2017 1:08 PM 
 
COMMENT:  
On proposed page 10 of 14, strike notes 3 & 4. These material callouts are unnecessary because 
sufficient guidance exists in the FDM. 
 

RESPONSE: 
September 14, 2017  
Agreed, Notes removed. Changes made. 
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Name:  Stephanie Sharp 
Date:  Thursday, September 14, 2017 11:26 AM 
 
COMMENT:  
 

 Sheet 1: Additional examples of Pavement Message “EXPRESS”. 

 Sheet 2: Additional examples of Contrast Markings with Alternating Skip Pattern. 

 Sheet 9: Where are the notes and signs W9‐1, W9‐2 and W4‐2? 
(See red lines for additional information)  
 

 
RESPONSE: 
September 21, 2017  
 

 Sheet 1: This Has not been Requested. No Change made. 

 Sheet 2: Already discussed in Index. No Change made. 

 Sheet3: These signs are being moved into the FDM. No Change made. 
 
Name: Karina Fuentes, P.E. 
Date: Monday, September 25, 2017 5:30 PM 
 
COMMENT:  
Profile Thermoplastic index has been removed; however, FDM refers to it in Fig 230.3.1.   
 
 
RESPONSE: 
September 27, 2017 
 
This is in the process of being revised. No change made. 
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Added Center Line



ADDED

Added Missing Lines



ADDED



Deleted Lines

Added Turn Arrow
and Dimension



Changed to
6" Yellow



Added Delineator

See DETAIL "D"

6" Pavement
Marking (See Note)

18" Pavement
Marking (See Note)

Added Edge Of Pavement

Added Note

W9-1, W9-2 and W4-2 Signs Were Moved
to the FDOT Design Manual (FDM).





Aligned Arrows



Added DESIGN
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